expers est sermonum iustitie paruulus enim est: perfectorum autem est solidus cibus. **¶** Tertio rationem assignat ne credatur ex inuidia eis spirituales doctrinas subtraxisse contra quod dicitur sap. 7. **¶** Quia sine fictione didici et sine inuidia dico. **¶** Unde subdit. **¶** Hodum enim poteratis quasi dicat non subtraxi vobis escam propter meam sed propter vestram impotentiam. quia verba spiritualia non dum bene poteratis capere secundum illud. **¶** Jo. 16. **¶** Adhuc multa habeo vobis dicere sed non potestis portare modo. **¶** Del de cum dicit. **¶** Sed nec nunc quidem potestis. ostendit quod adhuc idem detrimentum patiuntur. et primo quidem ponit impotentiam cui adhuc subiacebant dicentes. **¶** Sed nec nunc quidem potestis quasi dicat quod a principio perfectam doctrinam capere non poteratis. non mirum fuit. quia hoc vire nouitati competeat secundum illud. **¶** 1. pe. 2. **¶** Sicut modo geniti infantes lac concupiscite. **¶** Sed hoc videtur esse culpabile quod post tantum tempus in quo proficere debuistis eandem impotentiam retinetis secundum illud **¶** He. 5. **¶** Cur deberetis magistris esse propter tempus: rursus indigetis doceri que sunt elementa sermonum dei. **¶** Secundo assignat pre dicte impotentie rationem dicens: **¶** Adhuc enim carnales estis scilicet vita et sensu. **¶** Et ideo ea que sunt spiritus capere non potestis sed sapitis ea que sunt carnis secundum illud **¶** Ro. 8. **¶** Qui secundum carnes sunt: que carnis sunt sapienter **¶** Tertio ponit rationem probationis inducte dicens. **¶** Cur enim inter vos sit zelus et contentio nonne carnales estis. et secundum hominem ambulatis. **¶** Ubi considerandum est quod recte coniungit zelum et contentionem. quia zelus id est inuidia. est contentionis materia. **¶** Inuidus enim tristatur de bono alterius quod ille nititur promouere et ex hoc sequitur contentio. **¶** Unde **¶** Jac. 3. **¶** Ubi zelus et contentio ibi inconstantia et omne opus prauum. **¶** Et similiter econuerso. **¶** charitas per quam quis diligit bonum alterius est materia pacis. **¶** Secundo considerandum est quod zelus et contentio non habet locum nisi in carnalibus hominibus: quia ipsi ad bona corporalia afficiuntur que simul a pluribus integre possideri non possunt. et ideo propter hoc quod aliquis aliquod bonum corporale possidet alius impeditur a plena possessione illius et ex hoc sequitur inuidia et per consequens contentio. sed spiritualia bona ad que spirituales afficiuntur simul a pluribus possideri possunt. et ideo bonum vnius non est alterius impedimentum. et propter hoc in talibus nec inuidia nec contentio locum habet. **¶** Unde **¶** sap. 7. **¶** Sine inuidia comunico. **¶** Tertio considerandum est quare homines carnales dicit secundum hominem ambulare cum tam homo ex spiritu et carne componatur. quia nature humane consonum est ut spiritus cognitionem a se sibus carnis accipiat. **¶** Unde et consequenter affectus rationis humane secundum ea que sunt carnis mouetur nisi spiritus hominis per spiritum dei supra hominem eleuetur. **¶** Unde dicitur. **¶** Eccl. 34. **¶** Sicut pruriens cor tuum fantasias patitur nisi ab altissimo fuerit emissa visitatio. **¶** Est igitur sensus secundum hominem id est secundum naturam humanam sibi a dei spiritu derelictam. sicut et in. ps. dicitur. **¶** Filij hominum vsquequo graui corde ut quid diligitis vanitatem et queritis mendacium. **¶** Quarto manifestat probationem inductam dicens. **¶** Cum enim quis id est aliquis vestrum dicit. **¶** Ego quidem sum pauli. quod a paulo baptizatus et doctus. **¶** Illus autem ego apollo genitui casus propter quod denotatur in vobis esse zelus et contentio. **¶** Nonne homines estis scilicet carnales et non spirituales vt prope zelum et contentionem habentes pro rebus humanis. **¶** Qualis enim homo est talibus rebus afficitur et per affectum inheret. secundum illud **¶** Hee. 9. **¶** Facti sunt abhominabiles sicut ea que vile perunt. **¶** Deinde cum dicit **¶** Quid igitur est apollo. in p

in epistolam I ad Corinthios III.

bat eorum iudicium quibus ad hoc quod plus ministris attribue-
bant quod deberent. et primo ostendit veritatem. Secundo ex-
cludit errorem ibi. Nemo vos seducat. Tertio infert con-
clusionem intertaz ibi. Itaque nemo gloriatur in hominibus. Cir-
ca primum duo facit. Primo ostendit conditiones ministro-
rum. Secundo agit de eorum mercede ibi. Unusquisque pro
proprium mercedem. Circa primum tria facit. Primo ponit
ministroz conditionem. Secundo ponit similitudinem ibi.
Ego plantavi apollo rigavit. Tertio ostendit intentum ibi.
Itaque neque qui plantat. Circa conditionem autem ministro-
rum duo agit. primo quod non sunt domini sed ministri dicentes
vos de paulo et apollo gloriantur: igitur quod a vobis ad
est apollo et quid paulus id est cuius dignitatis vel pote-
statis ut digne de eis possitis gloriari: et respondet. Mini-
stri eius id est dei sunt quasi dicat quod agunt in baptismo
et in doctrina non principaliter agunt sicut dominus sed sicut mini-
stri eius. Item illud *Esa. 61.* Ministri dei dicet vobis. Pos-
set autem alicui videri magnum esse ministrum dei esse et gloria-
dum esse in hominibus de ministerijs dei. Et vere esset si sine
hominibus non pareret accessus ad deum. sicut illi qui solent glo-
riari de ministerijs regis sine quibus non pareret aditus ad regem.
Es. 61. hic locum non habet quod fideles christi per fidem hinc accessus ad
deum habent. *Ro. 5.* Per quem accessum habemus ad deum per fi-
dem et gratiam istam in qua stamus et gloriamur in spe glorie filiorum dei.
Ideo signanter addit. Qui credidistis. q. d. per fidem iam est
coniuncti deo non hominibus. Unde supra. 2. dicitur est ut fides
vestra non sit in sapientia hominum sed in virtute dei. et ideo
primo de deo est vobis gaudendum quod de hominibus. Cotingit
autem quod ministri hominum vel dominorum vel artificum primo habent
a seipsis aliquam dignitatem vel virtutem: ex qua ydonei
ad ministerium fuerint. sed hoc non est de ministris dei et
ideo secundo ostendit quod tota dignitas et virtus ministroz
est a deo dicens. Et unicuique sicut deus diuisit. q. d. in ta-
ntum aliquis et unusquisque nostrum habet de virtute ministrandi
ibi in quantum ei deus dedit. vnde nec sic nobis est gloriandum
2. cor. 3. Sufficiens nostra a deo qui ydoneos nos fecit
ministros noui testamenti. Deinde cum dicit. Ego planta-
ui ponit similitudinem ministroz ex similitudine agricolaz
ubi duplex differentia operationum intelligit. Una operationis
vnius ministri ad operationem alteri. Et quantum ad hoc di-
cit. Ego plantavi id est in predicatione ad modum plantantis
me habui. quod scilicet primo vobis predicauit fidem. *Esa. 51.* Pos-
sui verba mea in ore tuo et plantas celos. Apollo rigavit
id est ad modum rigantis se habuit: qui aqua plantis exhibet
ad hoc ut nutriantur et crescant. Et similiter legitur.
Act. 18. Cum panlus multos corinthiorum conuertisset
superuenit apollo qui multum conuulit hijs qui crederent
publice ostendens per scripturam esse ibi christum. *Eccl. 24.*
dicitur Rigabo ortum meum plantationum. Secunda differentia
est operationis ministroz qui exteri operantur plantando et
rigando ad operationem dei qui interi operat. Unde subdit.
Sed deus incrementum dedit interi. s. operando. 2. cor. 9.
Augebit incrementa frugum iustitie vestre. Sic etiam in rebz
corporalibus plantantes et rigantes exteri operantur. sed de
us operatur interi per operationem nature ad incrementa plan-
tarum. Deinde cum dicit. Itaque neque qui plantat neque qui
rigat etc. Infert ex premissis duas conclusiones. quarum prima
infertur secundum comparationem ministroz ad deum dicens. Ex
quo paulus plantauit et apollo rigavit non sunt nisi ministri
dei et non habent aliquid nisi a deo et non operantur nisi exteriori
deo operante. Itaque neque qui plantat est aliquid. s. principaliter
et magnum de quo fit gloriandum. Neque qui rigat sed qui incre-
mentum dat deo. Ipse enim per se est aliquid principale et magnum
de quo est gloriandum. Actio enim non attribuitur instrumento
cui operatur minister: sed principali agenti. Unde. *Esa. 40.*
dicit. Omnes gentes quasi non sint sic sunt coram eo. Secundam
conclusionem infert pertinentem ad comparationem ministroz cum

ad inuicem dicens. Qui plantat autem et qui rigat. cum sint mi-
nistri dei et nihil nisi a deo habentes et solum exteriori operan-
tes vnus sunt ex conditione nature et ministerij ratione: quare
seorsum non potest vnus alteri preferri nisi secundum donum dei. et ita quod
tum in seipsis est vnus sunt. Et quod sequenter in intentione
ministrandi deo vnus sunt per concordiam voluntatis. ideo stultum
est de hijs qui vnus sunt differre. ps. Ecce quod bonum est et iocun-
dum habitare fratres in vnus. *Ro. 12.* Vnus vnus corpus sumus in christo.

Actio secunda.

Unusquisque propriam mercedem acci-
piet secundum suum laborem. Dei enim
sumus adiutores. Dei agricultura est.
Dei edificatio estis. Secundum gratiam dei quod
data est mihi. ut sapiens architectus funda-
mentum posui. alius autem superedificat. Unus
quisque autem videat quomodo superedificet. Funda-
mentum enim aliud nemo potest ponere pre-
ter id quod positum est quod est christus ihesus.
Si quis autem superedificat supra fundamen-
tum hoc aurum argentum lapides preciosos lig-
na fenum stipulam vnus cuiusque opus mani-
festum erit. Dies enim domini declarabit quod in
igne renelabitur: et vnus cuiusque opus qua-
le sit ignis probabit. Si cuius opus manserit
quod superedificauit mercedem accipiet. Si
cuius opus arserit detrimentum patietur ipse
autem saluus erit sic tamen quasi per ignem.

Supra apulus ostendit qualis sit conditio ministroz: hic agit
de remuneratioe eorum. Et primo agit de mercede bonorum mi-
nistroz. Secundo agit de punitione malorum ibi. Nescitis quod repleti
dei estis etc. Circa primum tria facit. Primo permittit ministris mer-
cedem propriam. Secundo assignat rationem ibi. Dei estis sumus. Tertio
agit de diuersitate mercedis ibi. Secundum gratiam dei. Dicitur
primo dicitur est quod neque qui plantat est aliquid: neque qui rigat non
tamen inutiliter plantat vel rigat. sed vnusquisque propriam mer-
cedem accipiet secundum suum laborem. Quauis enim qui incremen-
tum dat sit deus et ipse solus interi operatur: exteri tamen
laborantibus mercedem tribuit. secundum illud. *Iere. 31.* Quiescat
vox tua a ploratu et oculi tui a lachrymis. quod merces est
operi tuo. Que quidem merces est ipse deus. secundum illud *ges-
nes. 15.* Ego protector tuus sum et merces tua multa nimis.
Pro qua mercede laborantes mercenarij laudantur. sed et il-
lud. *Luc. 15.* Quanti mercenarij in domo patris mei habundant panibus.
Alioquin si per aliam mercedem in opere dei
aliquis laborat laudandus non est secundum illud. *Jo. 10.* Mer-
cenarius autem et cuius non sunt oues proprie videt lupum venien-
tem et fugit. Nec autem merces et communis est ouibus et pro-
pria singulorum. communis quidem quod idem est quod oues videbunt
et quo oues fruuntur. sed deus secundum illud. *Job. 22.* Super omni
potentem delirij affluens et leuabis ad deum faciem tuam.
Esa. 28. In illa die erit dominus exercituum corona glorie et ser-
tum exultationis populo suo. Et ideo. *Mat. 20.* Oribus
laborantibus in vinea datus vnus denarius. propria vero mer-
ces erit singulorum. quod vnus alio clari videbit et plentius frue-
tur secundum determinatam sibi mensuram. Unde et *dan. 12.* Illi
qui docti sunt comparantur splendidi firmamenti qui ad iusti-
tiaz erudiunt plurimos quasi stelle. Hinc est quod *Jo. 14.* di-
citur. In domo patris mei mansiones multe sunt. propter
quod etiam hic dicit. Unusquisque propriam mercedem accipiet
Ondit autem secundum quid attendat mensura proprie mercedis
cum subdit Sedz suum laborem. Unde et in. ps. dicit. Labo-

Explanatio sancti Thome

res manū tuarū qz māducabis beatus es et bene tibi erit
Nō tamē ppter hoc designat equalitas laboris ad merce-
dem. qz vt dicit. 2. cor. 4. **Q**d in pñt est momentaneū
et leue tribulationis nostre supra modū in sublimitate etē-
num glorie pondus opabitur in nobis. S; equalitate de
signat pportiois vt scz vbi est potior labor ibi sit potior
merces. Potest autē intelligi labor esse potior tripliciter
Primo quidē scdm formā charitatis cui respōdet mer-
ces essentialis. Unde dicit Jo. 14. **Q**ui diligit me diligi-
getur a patre meo et ego diligā eum. et manifestabo ei me-
ipsum. Unde qui ex maiori charitate laborat licet minore
laborem patiat plus de premio essentiali accipiet. **S**ec-
cūdo ex specie opis. sicut em in rebus hūanis ille magis
pmitatur qui in digniori opere laborat sicut architecto: q
artifex manualis licet min⁹ laborez corporaliter. ita etiā in
rebus diuinis ille qui in nobiliori opere occupat mai⁹ p-
mium accipiet q̄tū ad aliquā prerogatiuā premij acti-
uentalis. licet forte min⁹ corporaliter laborez. Unde au-
reola datur doctorib⁹ virginibus et martirib⁹. **T**ertio
ex q̄titate laboris qd quidē cōtingit dupliciter. **M**ā quā
dōqz maior labor maiorē mercedem meret. p̄cipue q̄tū
ad remissionē pene puta qz diutius ieiunat vel lōgius pe-
grinatur et etiā q̄tū ad gaudiū qd percipiet de maiori la-
bore. Unde sap. 10. dicit. **R**eddedit de⁹ scz iustus merces
dem laborū suoz. quādoqz vero est maior labor ex defectu
voluntatis. In hijs em q̄ p̄p̄ia voluntate faciū⁹ minore
laborem sentim⁹. Et talis magnitudo laboris nō augebit
sed minuet mercedē. Unde dicit. Esa. 40. **A**ssumēt pe-
nas vt a quille current et nō laborabūt volabūt et nō defici-
ent. et ibi p̄mittitur. deficient pueri et laborabūt. **D**e
inde euz dicit. **D**ei em sumus. assignat rationē eius quod
dixerat. et primo ponit rationē. **S**ecdo adhibet similitudi-
nem ibi. **D**ei agricultura estis. **D**icit ergo primo. recte q
liber nostrū mercedē accipiet. **D**ei em sumus adiutores.
scilicet scdm nostros labores. **C**ōtra qd videtur esse quod
dicitur. Job. 26. **C**uius adiutor es? nunquid inbecillus?
et Esa. 40. **C**uius adiuit spm dñi. **D**icēdū est autē qz du-
pliciter aliq̄s aliū adiuit. **U**no mō augendo ei⁹ virtutes
et sic nullus pōt esse dei adiutor. **U**n̄ et post p̄missa verba
Job subdit. et sustētas brachia ei⁹ qui nō est fortis. **A**llo
mō obsequēdo opationi alteri⁹ sicut si minister dicit dñi
adiutor in q̄tū exequit opus ei⁹ aut ministeriū artificis
et hoc mō ministri dei sunt ei⁹ adiutores. fm illd. 2. cor.
6. **A**diuātes autē exhortamur. sicut ergo ministri hoim ex-
equētes eoz opa mercedē ab eis accipiūt fm suū laborez
ita et ministri dei. **S**ecdo adhibet similitudinē simplicitatis
operis. s. agriculture et edificationis. **P**lūs quidē fidelis
ager est a deo cult⁹ in q̄tū p opationē diuinā fructū boni
opis deo pducunt fm illud. Ro. 7. **S**itis alteri⁹ qz ex
mortuis resurrexerūt fructificet deo. **E**t Jo. 9. dicit. **P**a-
ter me⁹ agricola ē. et hoc est qd pmo dī. **D**ei agricultura
est. i. q̄si ager a deo cult⁹ et fructū ferrēs ei⁹ ope. et pplus
fidelis est quasi dom⁹ a deo edificata in q̄tū. s. de⁹ in eis
habitat scd⁹ illud eph. 2. **E**t vos coedificamini in hītaclu-
lum dei. **E**t ideo scdo dicit dei edificatio est. i. edificatū
a deo cōstructū fm illud. ps. **M**isi dñs edificauerit domus
et c. **S**ic igit ministri dei sunt adiutores in q̄tū laborant
in agricultura et edificatiōe fidelis ppli. **D**einde cū dicit.
Scd⁹ q̄tū dī et c. agit de diūsitate mercedis. et qz merces
distinguit fm diūsitatiōē laboris vt dicitur est. **J**o pmo a-
git de diūsitatiōē laboris. **S**ecdo de diūsitatiōē mercedis
ibi. **S**cd⁹ sup̄edificat. **C**irca p̄mū duo facit. **P**rimo pōt
diūsitatiōē laboris. **S**ecdo subiūgit admonitiōē ibi. **A**n⁹
q̄tū autē videat et c. **C**irca p̄mū duo facit pmo relicta simi-
tudine agriculture quā supra psequit⁹ fuerat sub similitu-
dine edificatiōis suū p̄cipū laborez describit dīcēs **S**cd⁹